
1 
 

COPIA 
 

COMUNE DI GAETA 
Provincia di Latina 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 

N°125 del 21/05/2018 

 
 

OGGETTO 
 

Adesione al Patto per la sicurezza del Sud Pontino con la Prefettura di Latina, ai 
sensi del D.L. n°14/2017 convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, 
n°48. 
 
 

 L’anno duemiladiciotto, addì 21 del mese di maggio in Gaeta e nella sede del 
Municipio, alle ore 13:20 e seguenti, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Sono intervenuti: 
    presente assente  

Presidente Cosmo MITRANO X  

Assessore (Vice Sindaco) Angelo MAGLIOZZI X  

Assessore Mauro   FORTUNATO X  

Assessore Lucia  MALTEMPO X  

Assessore Italo TAGLIALATELA  X 

Assessore Antonella VAUDO X  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 
Dott. Luigi Pilone. 
 

LA GIUNTA 
 
 
● Vista la proposta di deliberazione in oggetto presentata dall'Assessore Italo Taglialatela; 
 
P.P.: 21/P.L. 



2 
 

 Premesso: 
� che la sicurezza è per i cittadini un bene e un diritto primario e che la crescita della 

domanda di sicurezza si conferma uno degli aspetti prevalenti della qualità della vita 
nelle realtà urbane di dimensioni medie e grandi; 

� che con la legge n°125 del 24/07/2008 è stata attribuita al Sindaco, quale Ufficiale 
di Governo, la facoltà di adottare con atto motivato provvedimenti contingibili ed 
urgenti, al fine di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana e che con decreto del Ministro dell'Interno del 05/08/2008 sono 
stati definiti gli ambiti di intervento in tali materie; 

� che con Decreto Legge del 20 febbraio 2017 n°14, convertito con modificazioni dalla 
legge 18 aprile 2017, n°48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città”, sono state individuate le linee generali delle politiche pubbliche per la 
promozione della sicurezza integrata e della sicurezza urbana; 
 
Vista la nota prot. 13702 del 18/05/2018, acquisita al protocollo di questo Ente in 

pari data, con la quale la Prefettura di Latina - Ufficio Territoriale del Governo, ha 
comunicato che il prossimo 25 maggio verrà sottoscritto il Patto per la Sicurezza del Sud 
Pontino tra la Prefettura di Latina ed i Comuni del territorio sud pontino (Gaeta, 
Castelforte, Formia, Itri, Minturno, SS. Cosma e Damiano, Spigno Saturnia), che 
rappresenta una valida forma di collaborazione tra enti locali per il rafforzamento delle 
condizioni di sicurezza e di legalità; 

 
Considerato che il Comune di Gaeta ha già programmato una serie di iniziative 

progettuali volte ad intensificare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di 
illegalità presenti nel proprio territorio, in particolare nei siti di maggiore impatto dal 
punto vista turistico e nei periodi di maggiore afflusso, nell'ambito di un doveroso 
rafforzamento del controllo del territorio; 

 
Visti: 

� l'art.15 della legge 7 agosto 1990, n°241, relativo agli “accordi tra amministrazioni”, 
il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni possono sempre concludere tra 
loro accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune; 

� l'art.1, comma 439, della Legge 27 dicembre 2006, n°296 che conferisce al Ministro 
dell'Interno e, per sua delega, ai Prefetti la facoltà di promuovere forme di 
collaborazione con gli Enti Locali per la realizzazione degli obiettivi del Patto e di 
programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia e per la sicurezza dei 
cittadini; 

� il “Patto per la sicurezza tra il Ministero dell'Interno e ANCI”, sottoscritto il 20 marzo 
2007; 

� la Direttiva del Ministro dell'Interno 30 aprile 2015 “Nuove linee strategiche per il 
controllo coordinato del territorio”; 

� le Linee Generali delle politiche pubbliche per la sicurezza integrata, adottate in 
sede di Conferenza Unificata il 24 gennaio 2018; 

 
Visti altresì: 

� gli artt.117, lett. h), e 118 della Costituzione; 
� il Regio Decreto 18 giugno 1931, n°773 “Testo unico delle Leggi di Pubblica 

Sicurezza”; 



3 
 

� la Legge 1 aprile 1981, n°121 “Nuovo ordinamento dell'Amministrazione della 
Pubblica Sicurezza e successive modificazioni e integrazioni”; 

� la Legge 7 marzo 1986, n°65 “Legge quadro sull'ordinamento della Polizia 
Municipale”; 

� il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dal Dirigente della 

Polizia Locale e dal Dirigente del Dipartimento Programmazione Economica e Finanziaria 
ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267; 

 
Con votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare il patto per la sicurezza del sud pontino tra il Prefetto di Latina e i 

Sindaci dei Comuni di: Gaeta, Castelforte, Formia, Itri, Minturno, SS. Cosma e 
Damiano, Spigno Saturnia, il cui schema è allegato al presente atto; 
 

3. di dare mandato al Sindaco per la sua sottoscrizione. 
 
 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente atto; 
 
Visto l'art.134 - comma 4 - del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267; 
 
Previa separata votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano 

 
D I C H I A R A 

 
il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto nelle forme di legge. 
 

 
 
IL SINDACO      DOTT. COSMO MITRANO 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE    DOTT. LUIGI PILONE 



4 
 



5 
 

 



6 
 



7 
 



8 
 



9 
 



10 
 



11 
 



12 
 



13 
 



14 
 



15 
 

 



16 
 

 



17 
 



18 
 

 

 
Pareri favorevoli ai sensi dell’art.49 – 1° comma – del Dec. Lgs. 18/08/2000, n°267 
 
 Per la regolarità tecnica Per la regolarità contabile 
 il Funzionario responsabile il Funzionario responsabile 
 
 f.to (Dott. Pasquale Fusco)  f.to (D.ssa Maria Veronica Gallinaro) 
  

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto: 
 
►Viene affisso in copia a questo Albo Pretorio, come prescritto dall’art.124, comma 1, del Dec. Lgs. 18/08/2000 
n°267, per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 28/05/2018; 
►Non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della Legge Costituzionale n°3/2001; 
►È esecutivo perché dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134 – comma 4 – del Dec. Lgs. 18/08/2000, n°267). 
 
Lì 28/05/2018 
  
 ________________________ _________________________ 
 
 il Messo Comunale il Segretario Generale 
 
 f.to (Patrizia Pini) f.to (Dott. Luigi Pilone) 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è divenuto esecutivo il ______________________ 
 
►perché decorso il decimo giorno della sua pubblicazione (art.134 – comma 3 – del Dec. Lgs. 18/08/2000 n°267). 
 
Lì _____________________ 
  IL SEGRETARIO GENERALE 
  f.to (Dott. Luigi Pilone) 
 
 

 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 
Addì ___________________________ 
  IL SEGRETARIO GENERALE 
  (Dott. Luigi Pilone) 


